
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 7.729/2024 
 

Aprova a oferta do Curso Técnico em 

Segurança do Trabalho, Eixo Tecnológico de 

Segurança, no CEI Áttila de Almeida 

Miranda. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 

8.226/2024 (Processo E-docs n°. 2022-C3M7M/CEE-ES n°. 247/2022), aprovado na Sessão 

Plenária do dia 04-01-2024, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar a oferta do Curso Técnico em Segurança do Trabalho, Eixo Tecnológico de 

Segurança, na forma subsequente, ministrado na modalidade presencial, com 40 (quarenta) vagas 

iniciais semestrais, com 01 (uma) turma, no turno noturno, no Centro Estadual Interescolar Áttila 

de Almeida Miranda, situado na Avenida Nossa Senhora da Consolação, nº. 90, Bairro Vila Rica, 

município de Cachoeiro de Itapemirim, ES, mantido pelo Governo do Estado do Espírito Santo, 

pelo período de 03 (três) anos, a partir de 03 de fevereiro de 2022.   

 

 

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta 

Resolução. 

 

 

Vitória, ES, 10 de janeiro de 2024. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

 

Homologo 

Em 10 de janeiro de 2024. 

 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação  

 

 

 

 

 

 

Publicado no 

Diário Oficial em 

12/01/2024 



ANEXO À RESOLUÇÃO N°. 7.729/2024 

 

UNIDADES 

CURRICULARES 

SUBSEQUENTE  

CARGA 

HORÁRIA 

TOTAL 

MÚDULOS 

1º  2º 3º 4º 

A/S CH A/S CH A/S CH A/S CH 

Segurança do Trabalho 03 60 - - - - - - 60h 

Introdução à CIPA e 

Equipamentos de Proteção 

03 60 - - - - - - 60h 

Comunicação, Informação e 

Documentação na Segurança 

do Trabalho 

03 60 - - - - - - 60h 

Gestão de Pessoas 03 60 - - - - - - 60h 

Ética Profissional 03 60 - - - - - - 60h 

Técnicas de Prevenção e 

Combate a Incêndios e 

explosões 

- - 03 60 - - - - 60h 

Direito Aplicado à Segurança 

e Saúde do Trabalhador 

- - 03 60 - - - - 60h 

Psicologia do Trabalho - - 02 40 - - - - 40h 

Segurança do Trabalho II - - 03 60 - - - - 60h 

Segurança do Trabalho III - - 04 80 - - - - 80h 

Primeiros Socorros - - - - 03 60 - - 60h 

Ergonomia - - - - 03 60 - - 60h 

Proteção ao Meio Ambiente - - - - 03 60 - - 60h 

Saúde Ocupacional - - - - 03 60 - - 60h 

Higiene Ocupacional - - - - 03 60 - - 60h 

Segurança em Máquinas e 

Equipamentos 

- - - - - - 03 60 60h 

Auditoria de Sistema de 

Gestão na Segurança do 

Trabalho 

- - - - - - 03 60 60h 

Segurança do Trabalho no 

Setor Naval e Portuário 

- - - - - - 03 60 60h 

Segurança do Trabalho na 

Construção Civil e Rural 

- - - - - - 03 60 60h 

Prevenção e Controle de 

Risco 

- - - - - - 03 60 60h 

Estágio Supervisionado Não 

Obrigatório 

- - - - - - - - - 

SUBTOTAL 15 300 15 300 15 300 15 300 1200h 

ESTÁGIO SUPERVISIONADO NÃO OBRIGATÓRIO - 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 1200h 
 

 


